necessidade temporária de excepcional interesse público, vigentes em 31 de 

julho de 2009, firmados com fundamento no art. 2o, inciso VI, alínea “h”, da 

Lei no 8.745, de 9 de dezembro de 1993, independentemente da limitação do 

art. 4o, parágrafo único, inciso III, da referida Lei, num total de 437 

(quatrocentos e trinta e sete) contratos, a saber: 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8745cons.htm#art2vih
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8745cons.htm#art2vih

Ministério do Meio Ambiente – 197 (cento e noventa e sete); 

Ministério da Educação/Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 

Educacionais Anísio Teixeira – INEP – 18 (dezoito); Ministério da Ciência e 

Tecnologia – 48 (quarenta e oito), Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educação (FNDE) – 100 (cem);